Exmo. Sr.

Dr. Ricardo Vilela Perroni
Presidente da Câmara Municipal

Carneirinho - MG

REF. INDICAÇÃO Nº CM 10/2005

O Vereador que esta subscreve, ouvido o plenário, apresenta a Vossa Excelência a presente indicação no sentido de solicitar ao Senhor Prefeito Municipal,  a criação de hortas comunitárias no município de Carneirinho.

JUSTIFICATIVA

 A criação de hortas comunitárias irá beneficiar, principalmente a população carente portadora de algumas doenças que exigem cardápio mais balanceado, a base de verduras e legumes, bem como enriquecer as cestas básicas fornecidas às famílias carentes  pela Prefeitura Municipal.

Não poderíamos deixar de argüir os princípios constitucionais previstos na nossa Lei Orgânica Municipal:

Art. 27.  Ao dispor sobre  Assuntos de interesse local, compete, entre outras atribuições, ao Município:

VI – Criar hortas comunitárias;

VII – adquirir na forma da lei,  terrenos para sua utilização em hortas Comunitárias;

VIII – aproveitar os terrenos de propriedade da Prefeitura, para neles instalar hortas comunitárias, granjas, pomares, criação de peixes e suínos;

Sala das Sessões, 21 de janeiro  de  2.005.

Vereador José de Souza Silva
- Autor -
__________________________________       _________________________________
__________________________________     __________________________________

__________________________________     __________________________________

__________________________________    __________________________________